Porro Argentarius, et Rondeletius opinantur Abstinentes propositos ali aere inspirato; Manardi et Augenii sectatores exhalatione per aerem sparsa; sapientissimus Costaeus aqua epota; nonnulli alii vino; Magnus Albertus, quem sequitur Portius, Ioubertus, et alii plurimi, pituita intra corpus antea congesta; Cardanus melancholico succo; Bonamicus colliquamento pinguedinis, et solidarum partium; alii menstruo sanguine benigno ab alvo materna comportato; Brasavolus putat hoc ieiunium esse fabulosum scriptorum commentum; Harvetus cum fictam versutiam eorum, qui se abstinens simulant; tum supra naturae vires divinae virtutis opus, purumque miraculum; Diogenes Laertius, et Demetrius ad Angelos confugiunt; alii cum vulgo ad cadavera, quae moveantur; Iamblicos ad Cacodemonas; Apponensis et Rogerius Baconis ad astrorum virtutes; alii ad sympathiam; alii ad individualem proprietatem; Abulensis ad Ecstasim; Posthius ad Cataphoram; Benedictus et Montanus ad constipationem cutis; Citesius ad viscerum constrictionem; Langius ad tabem, sive atrophiam, sive ad stuporem ventricoli; Quercetanum ad naturalium viscorum

1554-1555, p. 21). La vicenda di Margherita figura come uno degli esempi decisivi anche in P. Lentulo, *Historia admiranda de prodigiosa Apolloniae Schweierae, virgini in agro Bernense, inedia*, Bernae, 1604, autentico repertorio documentato dei vari episodi di digiuni miracolosi.

²²³ L. Joubert, *Paradoxarum demonstrationum decas prima*, Lugduni Batavorum, 1561, pp. 36-53. Cfr. anche J. Grevin, *De venenis libri duo*, Antverpiae, 1571, p. 22, che pur dichiarando di apprezzare il libello di Porzio, non doveva però conoscerlo direttamente.

petrificationem, alii ad pharmacum famem sitimque depellens; Valleriola demum ad consuetudinem²²⁴.

Sebbene *philosophus egregius* a detta dello stesso Liceti, Porzio aveva indubbiamente limitato il quadro della discussione, così come aveva preferito confutare la posizione dei sostenitori del nutrimento aereo, piuttosto che soffermarsi sulla sua soluzione («Simon Portius primus omnium occasione puellae Spirensis dedita opera de hoc argomento libellum scripsit, in quo fuse disputans abstinentes aere non ali, breviter decernit iis pituitam alimento esse»)²²⁵. Liceti non si limita a segnalare in modo critico l'eccessiva sintesi della trattazione di Porzio, ma rileva anche le forzature alle quali il napoletano avrebbe a suo dire sottoposto i testi aristotelici. Il professore genovese non trova infatti stringenti né tanto meno generalizzabili sulla scorta dello Stagirita le associazioni fra il rifiuto del cibo e il temperamento flemmatico, che egli stesso non ha peraltro riscontrato in tutti casi di inedia che ha esaminato direttamente, senza contare poi che – secondo Liceti – Aristotele non tematizza in modo approfondito il nesso fra abbondanza di pituita e lento assorbimento dei cibi come invece sostiene Porzio: